
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

18
Serie Ordinaria - Lunedì 29 aprile 2019

SOMMARIO

B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Decreto Presidente Regione Lombardia 18 aprile 2019 - n. 291
Nomina delle consulte faunistico venatorie territoriali                                                                                                               2

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 23 aprile 2019 - n. 5892
Integrazione con una somma aggiuntiva di € 500 000,00 dello stanziamento previsto sull’avviso pubblico, approvato con il 
decreto n  12942 del 12 settembre 2018, per la realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato finalizzata all’acquisi-
zione di un titolo di studio - ai sensi dell’art  43 d lgs  81/2015 - Anno formativo 2018/2019                                                            8

Decreto dirigente struttura 19 aprile 2019 - n. 5860
Approvazione degli esiti dell’istruttoria dei progetti presentati nell’ambito dell’avviso pubblico per l’apprendistato di alta 
formazione e ricerca ai sensi dell’art  45 d lgs  81/2015 – di cui al d d s  n  10693/2018 e succ  modd  int                                      10

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 16 aprile 2019 - n. 5495
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 - Rideterminazione in euro 58 596,00 dell’intervento finanziario concesso all’ impresa 
Riciclami Io Valgo s r l s  per la realizzazione del progetto ID 289823 (CUP E63D16003480009) e contestuale economia di euro 
246,00 a valere sul bando linea - «Intraprendo Azione III 3 A 1 1  - «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia 
attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi sia attraverso interventi di microfinanza»                                                14

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 19 aprile 2019 - n. 5787
Determinazioni in merito al decreto 24 febbraio 2016, n  1237 «Bando Territori creativi - Innovazione nella moda e nel design»: 
cessazione del ricevimento delle domande e contestuale economia delle risorse impegnate                                                    18

D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
Decreto dirigente unità organizzativa 19 aprile 2019 - n. 5859
Accordo di collaborazione con Enea: approvazione degli elenchi per ciascun laboratorio dei progetti presentati dalle uni-
versità pubbliche lombarde a seguito dell’avviso approvato con decreto 1405 del 6 febbraio 2019                                             20

D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
Decreto dirigente struttura 11 aprile 2019 - n. 5188
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n  285  Provincia di Lodi  Classificazione amministrativa a strada provinciale del raccordo 
con la SP 107 dir «Tangenziale di Livraga» dal km 0+000 al km 0+290 e contestuale declassificazione da strada provinciale 
a viabilità comunale del tratto urbano della SP 107 «Lodi – Ospedaletto L » dal km 12+490 al km 13+396 nel comune di 
Livraga                                                                                                                                                                            30

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 18 aprile 2019 - n. 5710
Approvazione del diciannovesimo elenco di domande ammesse e non ammesse al contributo previsto con il bando ap-
provato con decreto n  8675 dell’8 settembre 2016 per incentivare la realizzazione di diagnosi energetiche o l’adozione di 
un sistema di gestione dell’energia conforme alla norma ISO 50001                                                                                        32

Decreto dirigente unità organizzativa 18 aprile 2019 - n. 5750
Adozione della determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex art  14, comma 2, legge 
241/1990 – forma semplificata in modalità asincrona - Approvazione ai sensi del comma 7 dell’art  242 del d lgs  3 aprile 
2006, n  152, del documento «Progetto di messa in sicurezza operativa per la falda superficiale ai sensi del d lgs  152/2006« 
trasmesso della società Swm Motorcycle s r l  riguardante l’area dello stabilimento industriale Swm Motorcycles s r l , via Nino 
Bixio, 8, Biandronno (VA)                                                                                                                                                    35

Anno XLIX – N. 113 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: p.zza Città 
di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Lombardia Informatica S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


D.G. Turismo, marketing territoriale e moda

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2019

– 18 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 19 aprile 2019 - n. 5787
Determinazioni in merito al decreto 24 febbraio 2016, n. 1237 
«Bando Territori creativi - Innovazione nella moda e nel design»: 
cessazione del ricevimento delle domande e contestuale 
economia delle risorse impegnate

IL DIRIGENTE DELLA U O   
PROMOZIONE DELL’ATTRATTIVITÀ  

E SOSTEGNO DEL SETTORE TURISTICO
Visti:

•	la l r  19 febbraio 2014, n  11 «Impresa Lombardia: per la li-
bertà di impresa, il lavoro e la competitività»;

•	la legge regionale 24 settembre 2015, n  26 «Manifattura dif-
fusa creativa e tecnologica 4 0»;

•	il Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura 
(d c r  9 luglio 2013, n  X/78) che prevede interventi a soste-
gno dello sviluppo armonico e integrato dei diversi com-
parti produttivi, anche attingendo all’ecosistema creativo, 
vocazione del territorio lombardo;

•	l’«Accordo di Programma per lo sviluppo economico e la 
competitività del sistema lombardo 2010-2015 fra Regione 
Lombardia e Sistema Camerale  Relazione attività 2012 e 
Programma di azione 2013», approvato con d g r  del 13 feb-
braio 2013 n  IX/4683;

•	la d g r  30 ottobre 2015, n  4253: Bando «Territori Creativi – 
Innovazione nella moda e nel design – Approvazione dei 
criteri attuativi» ed in particolare l’allegato A, con la quale 
sono stati approvati i criteri di accesso alla linea di interven-
to e si individua Unioncamere Lombardia quale soggetto 
attuatore del Bando «Territori Creativi» per l’istruttoria forma-
le ivi compresi i requisiti de minimis;

•	il d d u o  24 febbraio 2016, n  1237 di approvazione del Ban-
do «Territori Creativi – Innovazione nella moda e nel design»;

•	il d d u o  9 marzo 2016 n  1660 Costituzione del Nucleo di 
Valutazione per l’istruttoria e la valutazione delle doman-
de di agevolazione presentate a valere sul bando «Territori 
Creativi - Innovazione nella moda e nel design» di cui al 
d d u o  n  1237/2016;

•	il d d u o  2 maggio 2016, n  3764 avente ad oggetto «Ban-
do «territori creativi» - rettifica per mero errore materiale 
dell’allegato A del d d u o  n  1237/2016;

•	il d d u o  27 maggio 2016, n  4768 avente ad oggetto Deter-
minazioni in merito al decreto n  1237/2016 bando «Territori 
Creativi – Innovazione nella moda e nel design» approvazio-
ne esiti istruttori e primo elenco delle domande ammesse;

•	il d d u o  13 luglio 2016, n  6806 avente ad oggetto Deter-
minazioni in merito al decreto n  1237/2016 bando «Territori 
Creativi – Innovazione nella moda e nel design» Approva-
zione esiti istruttori e secondo elenco delle domande am-
messe;

•	il d d u o  3 ottobre, n  9609 avente ad oggetto Determina-
zioni in merito al decreto n  1237/2016 bando «Territori Cre-
ativi – Innovazione nella moda e nel design» Approvazione 
esiti istruttori e terzo elenco delle domande ammesse;

•	il d d u o  17 aprile 2018, n  5378 avente ad oggetto Deter-
minazioni in merito al decreto n  1237/2016 bando «Territori 
Creativi – Innovazione nella moda e nel design» Approva-
zione esiti istruttori e approvazione quarto elenco delle do-
mande ammesse;

Dato atto che la dotazione finanziaria complessiva del ban-
do è pari a € 1 282 000,00, trasferita con nota di liquidazione 
2 febbraio 2016 n  318 a Unioncamere Lombardia in qualità di 
soggetto gestore del bando;

Dato atto che:

•	a seguito degli esiti delle istruttorie finali delle domande pre-
sentate nel periodo 4 Aprile – 12 maggio è stato approvato, 
con d d u o  n  4768/2016, il «Primo Elenco domande am-
messe» per complessivi € 675 462,21;

•	a seguito degli esiti delle istruttorie finali delle domande 
presentate nel periodo 28 maggio – 5 luglio 2016 è stato 
approvato, con d d u o  n   6806/2016, il «Secondo Elenco 
domande ammesse» per complessivi € 263 830,68;

•	con d d u o  11 luglio 2016, n   6688 è stata approvata la 
decadenza al contributo da parte di UNIVERSITÀ IULM - MI-
LANO liberando risorse ad incremento della disponibilità 
finanziaria residua dello sportello per € 93 185,87; 

•	a seguito degli esiti delle istruttorie finali delle domande 
presentate nel periodo 6 luglio – 21 settembre 2016 è stato 
approvato, con d d u o  n   9609/2016, il «Terzo Elenco do-
mande ammesse» per complessivi € 171 931,61;

•	a seguito degli esiti delle istruttorie finali delle domande pre-
sentate nel periodo 22 settembre – 15 marzo 2018 è stato 
approvato, con d d u o  n  5378/2018, il «Quarto Elenco do-
mande ammesse» per complessivi € 119 659,00;

•	con d d u o 15 maggio 2018, n  6910 è stata approvata la 
decadenza al contributo da parte di Comune di Lanzada 
liberando risorse ad incremento della disponibilità finanzia-
ria residua dello sportello per € 200 000,00;

•	a seguito dei succitati atti lo sportello risulta ancora aperto 
con una disponibilità finanziaria residua pari a € 391 603,10;

Rilevato che:

•	a partire dal 16 marzo 2018 sino alla data del presente atto 
non risultano presentate ulteriori domande;

•	si è verificata una progressiva perdita di interesse da parte 
dei potenziali beneficiari nei confronti della misura in ogget-
to così come comprovato dall’assenza di nuove domande 
pervenute e di quesiti di assistenza relativi alla misura;

•	la domande presentate entro il 15 marzo 2018 (così come 
sopra ricordato) non hanno determinato l’esaurimento del-
le risorse disponibili per cui lo sportello risulta ancora aperto 
con una dotazione finanziaria residua pari a complessivi € 
344 302,37 aumentata con gli importi derivanti dalle ride-
terminazioni dei contributi erogati a seguito di rendiconta-
zione pari a € 47 300,73;

•	tutti i progetti presentati sono stati realizzati, rendicontati e 
liquidati ad eccezione del progetto presentato dal Politec-
nico di Milano - Dipartimento di Meccanica a fronte di un 
contributo concesso (con d d u o  n  5378/2018) pari a € 
119 659,00 la cui realizzazione è fissata entro il 23 ottobre 
2019 (la rendicontazione sarà da presentare entro il termi-
ne massimo di 60 giorni dalla data di fine progetto)e per il 
quale Unioncamere disporrà la relativa liquidazione; 

Preso atto che:

•	con decreto di accertamento del 7 settembre 2018, 
n  12717 è stato disposto il rientro della somma complessi-
va di euro 10 127 413,22 che Unioncamere Lombardia ha 
restituito a Regione Lombardia sulle annualità 2018 e 2019 
relativamente ad una serie di misure tra cui il «Bando Terri-
tori Creativi - Innovazione nella Moda e nel Design (ex d g r  
n  4253/2015) per un importo pari a 203 633,00;

•	con d d u o  24 settembre 2018, n  13505 sono stati impe-
gnati sull’annualità 2019 € 203 633,00 quali risorse che re-
siduavano alla data del 31 luglio 2018 a favore di Unionca-
mere Lombardia relativamente al bando «Territori Creativi 
- Innovazione nella Moda e nel Design» per consentire la 
conclusione degli interventi ancora in essere;

Ritenuto, quindi, di:

•	provvedere alla cessazione del ricevimento delle domande 
per esaurimento dell’interesse pubblico della misura;

•	provvedere conseguentemente all’ economia delle risorse 
impegnate con d d u o  13505/2018 pari a € 203 633,00 – 
cap  14 01 203 13334 - Impegno n  8901/2019;

•	provvedere, con successivo atto, all’accertamento delle 
somme residue dopo l’erogazione dell’agevolazione ine-
rente all’ultimo progetto ancora in essere presso Unionca-
mere Lombardia;

Vista la l r  34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 e i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura e XI legislatura;

DECRETA
1  Di provvedere alla cessazione del ricevimento delle doman-

de, a partire dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia del presente provvedimento, a seguito del 
progressivo mancato interesse da parte dei potenziali beneficia-
ri – nei confronti della misura in oggetto così come comprovato 
dall’assenza di domande e quesiti a partire dal 16 marzo 2018;

2  Di provvedere, conseguentemente, all’economia delle ri-
sorse impegnate con d d u o  n  13505/2018 sull’annualità 2019 
pari a € 203 633,00 a valere sul capitolo 14 01 203 13334/2019;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2019

– 19 –

3  Di modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

Capitolo
Anno 
Impe-
gno

N. 
Impe-
gno

Sub
Modifica 

ANNO 2019

Modifica 
ANNO 
2020

Modifi-
ca 

ANNO 
2021

14 01 203 13334 2019 8901 0 -203 633,00 0,00 0,00

4  Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

5  Di provvedere, con successivo atto, all’accertamento delle 
somme residue dopo l’erogazione delle risorse inerenti all’ultimo 
progetto ancora in essere presso Unioncamere Lombardia;

6  Di trasmettere il presente provvedimento a Unioncame-
re Lombardia, soggetto gestore del bando, per i seguiti di 
competenza;

7  Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, 
sul sito di Unioncamere Lombardia e sul sito www regione lom-
bardia it il presente provvedimento 

Il dirigente
Antonella Prete

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 19 aprile 2019 - n. 5787
	Determinazioni in merito al decreto 24 febbraio 2016, n. 1237 «Bando Territori creativi - Innovazione nella moda e nel design»: cessazione del ricevimento delle domande e contestuale economia delle risorse impegnate



